Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ к,Щетский сад Ng 300 комбинированного видa>)

Авиастроительного рйона г. Казани

j\ъ 1

Присутствовали:
Председатель -Захарова Т. М.
Секретарь - Ионова Т. Ф.
ЧлеIш комиссии: Смирнова В.А., Шаркова Е.А., Шакирянова А.Т.
Прlглашенrше: Федорова Л.А., Зигаrшина Э.Н.

11.09. 2020 года

ПОВЕСТКА ЩНЯ:
1. ВыборЫ председатеJUI и секретарЯ комиссии по противодействrдо коррупIц4и

2.Обсужпенйе прое*rа гшана работы комиссии по фотиводействrтrо коррупщ{и на2020 -202l учебrшй год.

3. Принятие планарабоТы комиссиИ по противоДействlдО комиссиИ на2020 -202l1"rебrшйгод.
4. Собшодение членами коJIлектива мддоу ль 300 требований антикоррупционного законодательства в

период с января 2020 года по сеrпябрь 2020 года, сбор иrrформации об уIшате им)дцественных нЕlJIогов

(налог на имущество физ.lтлlц, земельrшй напог, транспортный налог) сотрудшп€},rи и чпенами их семей.

ХОД ЗАСЕДАНИf,:
l.По первому вопросу выступила заместитель заведующего и ответственная за антикоррупциоIilryю

де"тельъосr" Мддоу Захарова Т. М. она сказала' что в прошлом учебном го,ry комиссия работала дружно
и активно, Подвела итоги самым значительным событиям в IIлане антикорруIщионной деятельности
мддоУ в црошлом 1"rебном году. Выступипа секретарь Ионова Т. Ф., она рассказаJIа как велась рабоry по

делопроизводству.
2. По Ъторому вопросу сJryшапи Захарову Т. М. она предIожила ознакомIfться с проектом шtана работы
комиссии по противодействrдо коррупцш{ на2020 -202| год и обсудrrrь его положенltя. Вопросов

относительно запланированных мероприятий у присутствующLD( не возникJIо.

3.По третьему
"о.rросу

выступиJIа Федорова Л. А. которм расскztз€ша, что Антикоррушщошrой Комиссией г.

КщанИ в 2019 го,ry провеДено 8 заседаний, на которых рассмотрены следующие вопросы:

о результатах осуществлениrI KoHTpoJUI за расходами лица, замещающего муниципаль}rую доJDкность о

цредставлении депутатом Казанской городской Щумы сведений о доходах, расходах, об шчryществе и

o6"aaren"ar"ax имущественного характера, о результат:ж проверки достоверности и полноты сведений о

доходах, расходtж, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об уведомJIении лица,

замещающего государственную должность Ресгryблики Татарстан, о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которм приводит иJIи может привести к

конфликry интересов, о работе по противоДействIдо коррупции в 2019 гоry, мерах по устраЕению ее причин

и условий, задачах на 2020 год, о реаJIизации
задач, поставлеЕных в Национальном плане противодействия коррупции на 2018J020 годы, об

уведомлении лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заиIпересованности

при исполнении должностньtх обязанностей, которая приводIrг ипи может привести к конфликry интересов

(протокол заседаншI Комиссии от 12 ноября 20l8 года Ns ПР-288); По и:гогам работы Комиссии за

"аруaе""a
требований антикоррупциоЕного законодательства к ответственности привлечено l лицо,

замещающее государственную должность Республики Татарстан,2 лицами приIUIты меры по

предотвращешто конфликта интересов. По результатам заседаний вынесено (435 актов проверок, 7715

предписаний, 7756 протоколов)
4. По послеДнему вопроСу выстуIIила председатеЛь профсоюзНого комитеТа Зиганшина Э.Н., и еще раз
напомнила Всем работникам о выполнении требовашrй законодательства РФ и Рт в части привлечениJI

внебюджетrш* средсru и ок{ваниrI IuIатных образовательных усJryг; об обновленrдл базы информаuионных и

нормативных материtшов антикоррупционной направленности, используя офиIц,rаьные сайты МоиН РФ и

МоиН РТ, а также другими нормативными актами вышестоящих органов управлениJI образованием;

обеспечение доступности информации дIя родительской общественности. Установление этIтIеских норм и

правиJI поведения псдагогшIеских работников дIя выполнения ими своей rrрофессиональной деятельности

ai*pa*ero в Кодексе и содействует укреплению авторитета педагогшIескlтх работнl,tков, созданIбI в

общественнОм сознаниИ положительного имиджа педагогического работника, повышения эффектlвности

ВыполненI.UI педагогшIеСкими работНикамИ cBoID( должНостныХ обязанностей. Также Кодекс сJryжит

основой дrя формирОваншI взаиМоотношений в системе образования, основанных на нормах мораJIи;

уважительном отношении к.педагогшIеской деятельности в общественном сознании; самоконтроле

,raдu.о.*..кшr работнИков. Также поступилО предложение о проведении в преддверии Дня борьбы с

коррупчией (9 лекабря) конкурсы рисунков на антикоррупционнуо тематику.

Голосовали: кзa> - 5 человек;
(цротив)) - 0 человек; (воздержtшся> - 0 человек

Решение:
l. УтвердитЬ председатеЛем ЗахаровУ Т. М., заместитеJUI заведующего, а секретарем-Ионову Т. Ф.,

завхоза.
2. Утвердить план работы комиссии по противодействIдо коррупции на2020 -Z021 1"rебшlй год,

Вести разъяснительн},ю работу с сотрудниками и родитеJими по вопросам протlводействия коррушщи,

;"*.*}:ЁЩ"""#Ё'#iilftrIffi;Жtr#;fiТ!ъi,"trета
антикоррупционной комиссии г. казани. не4. Соблюдать чл

этикУ.
IeHaM коллектива МА'ЩоУ Jф з00 u"'"*о|рУ"uионЕую политику и профессионаJIьн,.о

"1
!

Председатель - i
"Секре-

--
?,-Э , ЗаХарова Т, м,ТаРЬ
"9t/, Ионова Т. О.

fIлан мероПриятий по противодействию коррупциив муниципальном автономном дошкольном оорчaоъъr*-i"ом учрещдении(Детский еад.}lЬ 3О0> на ZOiЪ-Zbiil-"Б#:#'
ответсiБйiiЕ о,*идаемrйТБйТiБ

лиц,
ответственньD( за рабоry по
протrводействию коррупIц.и

до 03.10.202т
года

J4бýлуrощии МАЛОУ Повышени_G--фф-ййББй-
деятельности МАДОУ Ns 300
по противодействlло
КОРРущии в рамках
установленных компетенцld,
9тетственньtх -гrиц l

. q.rP.lUUI.aTb и утвердить сУЧеТОм действующего
законодательства, правовых
ДОКР{еНТОВ, 11л€lн
прmIшлодействия корр)пцш-r
на 2020- 202I уrебшlЙ год

до 03.10.2020
года комиссIrI

предупреждению
профилактики
коррупции

мАл()у,
по
и

1ОOеспф
l
деятельности МАДОУ у
родительской
общественности кинформаIдти обантикоррупциоl+tой

l

деятельности МАДОУ l
оргаrrизациriifrй-Бй-
протт.водействия коррупции
раоотникulми учреждения

до 1з.l0.2020
года; в
течение 10
рабочшl днейс момеЕта
BHeceHI1UI

соответствую
щIо(
изменений

JФýлуrOщии мАлОУ,
ответственrшй пс
предуцреждению ч
профилактшtе
коррупции

об"со.й
адчlинистрации МДДоу лl!300 и его работников повопросам организации
исполнениjI положенrй
законодательства РФ и РТ по ,

протшодействию koppyn*r, iминимизирование
l

корруrщионных рисков при l
асполнении должностlъгх

|rбязанностей рабо"r"*ам, IиАдоу --
lъчрr4ни5аIдIбI проверки

достоверности
представJиемых гражданином
персон:шьньж данньж и иньrх
сведений при посryплении Rа
раOоту в МАДОУ

постоянно-l
течеЕие года

J4бqлуruщИИ

\-tминар
-практикУN{

кАнтикоррупц"о""ое
ПОВеДеНИе сотрудников

-детского сада).

Сентябрц
2020

заместитель
заведдощего рассмотреть какие

коррупционIше инциденты
моryт цроизойти как в такш(
.случмх вести себя.\JрlанизацIUI и цроведение

инвеЕтаризации Iд.Iущества
по анаJIизу эффективности
использованI4rI

ОктябрiЭбТ
по

инвентаризации
Мцншr,rизаrцля......".............-
К9РРУШIИОННЫХ РИСКОВ ЦРИисполнении должt{остньtх
обязанностей работникамимАдоуъlfнесение изменений в IIлан в

года
течениена 2020 - 202l учебrый год

по мере измененIФI
действуtощего
законодательства о
протrволействий lсоflflrrптттlтr

поvlветственIшй
предупреждению
профшlактике
коррупции

и

ъrrриведение локatJIьно
нормативньж актов МАДОУ в
соотвётствие с нормативными
правовыми акт€lми органов
государственной власти

а1uлlrýлеЕие иТогов
выполнеЕиrI мероприятий,
предусмотреЕных шIаном
протlдодействиJI коррупщш
МАДоУ на 2020 -idzt

ЕжеквартйiГ
о

саведующий,
ответственный по
цредупреждению и
профпrrактике
коррупции, комиссиrI

МиншпизаIия-
коррупционных рисков при
исполнении должностньrх
обязанностей работникамимАдоу

I

I
l

Освеще"rБ нГйБр"ЪiйЙБ
учреждения мер по
протrводействию коррушц.Iи

профилактике
коррупции

uтветственный
"опредупреждению и культуры и

довериrI
общественности

правовой
уIФешIение

родrrгеJъской
кРабота.,о прББййББй-

коррупции в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
ооеспечениrI МБДОУ

В тййБ ЗаведйщЙ
ответственrшй по
предупреждению и
профилактике
коррупциц комисси'I
по предупреждению и
профшlакгике
коррупции

)ластниками закуIки ;
зак€вчиком
осуществлении .*оо*

*х
соответствии с ФЗ от 18 шоля201l года Ns 22з-ФЗ козакупках товаров, работ,усJryг отдельными видамиТеrlатлтческйfББf,БЕ

(игры, мини-сценки,
педагогиtIеские ситуации,
тренинги...)

в
соответствии с
IUIaHoM
образовательн
ой
деятельности
МАДОУ на
2020/202ly,r.

ответственrшй по
предупреждению и
профилактлке
kоррупции

СтаршиИ-БББЙЙЙi, ОормировiниефББЙЕ
культуры у воспитанников и
основ антикоррупционного
поведениrI у старшID(
дошкольников

обеспечъййрядка-
регистрации и цроведениJI
проверки по поступившем
рJководитеJIю фаботодателю)
уведомленшI о фактах
ООРаЩеншI в цеJUIх скпонениrI
администраIц4и, сотрудников
к совершеЕию
КОРРУПЦИОНFIЫХ

правонарушений

ПОСТУIIЛеНIIUI

обращений

ответствйiЕчrоgrчtвснныи по
предупреждению и
профилактике
коррушlии

уведомлению руководи.геJUl
Ф_аОотодателя) о фактахобращения в целях к
совершению коррушц.IонньD(
правонарушений.
Минrализаlц,rя, устранение
КОРРУIЩИОННЫХ РИСКОВ ПРИ
исполнении должflостньrх
_обязанностей работникамимАдоу

цроверок, а также при}IrIтие
мер по предотвращению иJIи
}реryлированию конфликта
интересов в соответствии с
посryпившими обрацgни{п{ц

поступлениrI

УвеДоIчIJIеншI

OTBeTcTBйiEуrDvrчrбЕнныи по
цре.ryпреждению и
профи.пактшсе
коррУпции, комиссиrI
по цредупреждению и
профи,пактике
коррушlии

пированию конфликта

коЙ ответственности,

нодательством РФ, РТОргаlп.rзация----l
проведение семинаровнацравленных на
профессиональное рщвитие и
дополнительное
профессиональное
образование по программам
повышения квалификации вСфеРе протлводействия
коррyIщии на муниципальной
с.тry_жбе, ответственных за
рабоry,по. противодействlдо

соответствии с
графиком
повышенIUI
квалифшсащ.rи
и при
постуIшении
предIожений

ответственrшй по
предупреждению и
профилактике
коррупции

мr",*r.ац--i-ffiiБЙ'
КОРрупционных рисков приисполнении ýBorD(
должностньrх обязашrостей
работrиками МАДОУ

протлводействIбI коррупции с
лицами, ответственными за

ответственный по
предупреждению и

Заведуrощиt,

КОРРУIЩИОННЫХ РИСКОВ ПРИ
исполнении сво}D(
Должностных обязанностей

Миншлизация---lфБйБ

учебrшй год
по предупрежденrtrо и
профилактике
КОРРУШIИИВ течЪйБ

года

-цеятельности МАпоv

По мере

При
поступлении
предIожений

I
l

раооту по цротиводействию
коррушtrии, обеспечение I]D(
y]acтrrrl в конференIп{л(,
семинарах по вопросам
коррупции

коррупции работниками МАДОУ

Освещение нi иБфет-сайте
учрежденшI мер по
протlтводействию коррупции

Постоянно ответственrшй-по
предупрежденшо и
профилактике
коррупции

УкреплениЪ- довериrI
родLrгельской
обществеrцrости и органов
надзора к деятельности
дддоуОрганизация кокгроля за

использованием средств
бюджета ДОУ,
мУншЦпaшьного IД/Ц/щества,
финансово-хозяйствеrrrrой
деятельностью, в том числе:
расходование денежных
средств

Постоянно в
течение
календарного
ГОДа .

Заведующий, зrlм по
Х,Щ, ответствешшй по
предупреждению и
профшlактике
коррупции

' ОбеспечениЪ-- прБрачности
управленческой культуры
руководитеJи, минимизаIд{я и
устранение коррупt&tонных
рисков при исполнении cBoID(
должностньrх обязанностей
работшrками МАДОУ,
укреIIJIение довериrI
родительской
общественности й органов
надзора к деятельности
мАдоуобеспечение --ййещения

вакацтных должностей по
результата},l собеседования

В течение
года

Заведующий,
ответственrшй по
предуцреждению и
профилактlже
КОDDЧПIТИИ

Обеспечение прфачности
управленческой культуры
руководитеJIя

Организация и цроведение к
Меж.щrнародному дню
борьбы с коррупцией (9
декабря) мероприятий,
направленных на
формироваlп,rе в обществе
нетерпимости ц
корруIщионному поведению

Ноябрь,
декабрь

заведуощий, старший
воспитатель,
председатель
профсоюзной
организации МАДОУ

Правовое просвещение и
повышение
аIпикоррупционной
компетентности работIмков,
воспитанников и ID(

род}телей

Проведение внутреннего
коFпроJUI: организациrI
питаншI воспитанников,
организациrI и цроведение
образовательной
деятельности, соблюдение
ГIРаВ всеми уIIастниками
образовательного процесса

В течение
года

5аведующиЙ,
ответственrшй по
гrредупреждению и
rрофилактике
коррушtrии, комиссия
по предупреждеЕию и
гrрофшtактике

Минlдлизащля
КОРРУШIИОННЫХ РИСКОВ ПРИ
исполнении должностных
обязанностей работниками
мАдоу

проведение выставки
рисунков ,r<Я и мои права) по
мотивам ск€tзок народов мира

Ноябрь,
декабрь

Старший воспитатель,
воспитатели групп

Формирование основ
правовой культуры
ВоспитанникоВ и IlD(

родителей
уr{астиrl педагогов и
специrlлистов МАЩОУ в
семинарах по вопросам
формирования
антикоррупционного
поведения

В течеrп,rе

года по плану
методической

работы
мАдоу,
района,
города,

республики

Завед}тощий, старший
воспитатель, педагоги,
специ€lлисты МА[ОУ

Формирование
антикоррупционного
поведен&{I у участников
образовательньrх отношениЙ
педагогиtIескlD( сообществ
района, города

Контроль за соб"rподением
работниками кодекса
профессиональной этики

Постоянно в
течение года

Завед5rющий,
ответственrшй по
пред/прежденшо и
профшrактике
коррушдии

минlацизаlп,tя
коррупционных рисков при
исполнении должностных
обязанностей работниками
мАдоу

взаlдлодействие с
правоохfанительными
органами по выявлении
фактов коррупционного
поведения в сфере
образовательной

Постоянно в
течение года

Заведующий,
-ответственный по

цредупреждению и
профилактике
коррупции

Информирование
прtвоохранительных органов
о вьuIвлении фактов
коррупции в сфере
образования и пршrятие мер
по устранению нарушенIй

антикоррупционного
законодательства РФ.РТ
причин и условий проявленшI
коррупционных действий вОрганийциrфБлЙЙ

анкетиров€lн 14я родителей
(закоlпшх цредстав Етелей) ло
качеству цредоставJUIемьD(
услуг; по вопросам

MapT,202l оrветственнъйБ
предупрежденшо и
профилактике
коррупции,
воспитатели

КОРРУIЩИОННЫХ РИСКОВ ПРИисполнении cBoID(
доJDкностньtх обязаrпrостей
работниками МАЩОУ

vJпакOмJIение родителей(законtшх представителей)
вновь прибывпrш<
воспитанников с правилами
внутреЕнего распорядка и
правилами приема в МАЩОУ

В ,ечешtе
года

Заведующий
ответственrшй по
предупреждению и
профилактике

деятельности МА,ЩОУ

управленIIескш( цроцессов в
деятельности и доступа кинформации об
антикоррупциоrпrой

Размещение ;йФЙиал"ном
интернет-саЁrге учреждения
результатов
самообследованlrя
образовательной и
финансово-хозяйственной

Январь2О21 ЗаведующиЕ,lй-Б
ХД старший
воспитатель,
ответственrшй по
цре.ryцреждению и
rrрофr.шактике

обеспечениБ--ББйЪЫl
сфере rrропводействия
коррупции

ДОХОДаХ, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера
руководитеJи на

Апрель,2021 соблюдение Бйований
действlтощего
законодательства в сфере
протrводействиrl коррупции